[image: ]

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
АНЖЕРО-СУДЖЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
[bookmark: r06]АДМИНИСТРАЦИЯ АНЖЕРО-СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «
	11
	»
	февраля

	2026
	г.
	№
	88

	 «О порядке оказания адресной помощи отдельным категориям граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации»

В целях реализации комплекса процессных мероприятий подпрограммы «Милосердие» муниципальной программы «Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа»:
1. Утвердить Порядок оказания адресной помощи отдельным категориям граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
2. Опубликовать настоящее постановление в массовой газете Анжеро-Судженского городского округа «Наш город» и разместить на официальном сайте Анжеро-Судженского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронный адрес www.anzhero.ru.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы городского округа по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшее с 01.01.2026г.
[image: ]

Глава городского округа							Д.В. Ажичаков

Утверждено
постановлением администрации
Анжеро-Судженского городского округа
от 11 февраля 2026г. № 88

Порядок оказания адресной помощи отдельным категориям граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обращения и условия оказания адресной помощи в форме денежной выплаты отдельным категориям граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
2. В настоящем Порядке под трудной жизненной ситуацией понимается обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина или семьи (неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнь, угроза жизни и здоровью, полное или частичное уничтожение жилья или иного имущества в результате пожара или стихийного бедствия, сиротство, безработица, тяжелое материальное положение, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное) и последствия которых он или они не могут преодолеть самостоятельно.
3. Уполномоченным органом, осуществляющим выплату адресной  помощи в форме денежной выплаты, является управление социальной защиты населения администрации Анжеро-Судженского городского округа.
[bookmark: P69]4. Право на адресную помощь в форме денежной выплаты имеют следующие категории граждан:
[bookmark: P70]4.1. малоимущие семьи — это семьи, в которых среднедушевой доход по не зависящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного по Кемеровской области на первое число текущего года и действующего на дату обращения;
4.2. малоимущие одиноко проживающие граждане — это граждане, проживающие одни, доход которых по не зависящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума, установленного по Кемеровской области на первое число текущего года и действующего на дату обращения;
4.3. граждане, попавшие в трудную жизненую ситуацию при условиях полного или частичного уничтожения жилья или иного имущества в результате пожара или стихийного бедствия.
5. Адресная помощь в форме денежной выплаты  предоставляется в следующих размерах:
не более 15  тысяч рублей — при условиях полного или частичного уничтожения жилья или иного имущества в результате пожара или стихийного бедствия, в исключительных случаях решением комиссии может быть установлен размер до 30 000 (тридцати) тысяч рублей, если это не превышает лимиты денежных средств, утвержденных на эти цели настоящей программой;
не более 10  тысяч рублей — при условии востановления паспорта гражданина Российской Федерации;
не более 5  тысяч рублей — при иных условиях.

При расчете среднедушевого дохода учитывается весь доход за 3 месяца, предшествующих месяцу составления акта обследования жилищно-бытовых условий.
6. Особенности оказания адресной социальной помощи:
6.1. Адресная помощь в форме денежной выплаты предоставляется гражданам, место жительства или место пребывания которых находится на территории Анжеро-Судженского городского округа.

	6.2. Адресная помощь в форме денежной выплаты предоставляется не чаще одного раза в год.

	В исключительных случаях (страхование жилья малоимущих граждан от пожара или наводнения; несчастный случай, полное или частичное уничтожение жилья или иного имущества в результате пожара или стихийного бедствия) адресная помощь в форме денежной выплаты одному и тому же лицу может быть оказана дважды в течение года.
При условиях полного или частичного уничтожения жилья или иного имущества в результате пожара или стихийного бедствия адресная помощь в форме денежной выплаты оказывается без учета доходов семьи либо одиноко проживающего гражданина.
6.3.  Решение о предоставлении либо отказе адресной помощи в форме денежной выплаты принимается в соответствии с решением городской комиссии по рассмотрению заявлений об оказании материальной помощи гражданам, проживающим на территории Анжеро-Судженского городского округа (далее Комиссия).
7. Заявления граждан об оказании адресной помощи в форме денежной выплаты, поступившие в администрацию городского округа, регистрируются в отделе по работе с обращениями граждан и передаются в управление социальной защиты населения.
Адресная помощь в форме денежной выплаты предоставляется при наличии акта обследования жилищно-бытовых условий. Обследование проводится с целью определения трудной жизненной ситуации заявителя. Организацию обследования жилищно-бытовых условий осуществляет управление социальной защиты населения. При составлении Акта обследования, гражданин заполняет заявление о согласии на обработку персональных данных. Приложение № 1 к настоящему Порядку.
Заявители несут ответственность за подлинность предоставленных сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Акт обследования жилищно-бытовых условий и заявление об оказании адресной помощи в форме денежной выплаты рассматривает Комиссия и принимает решение о предоставлении адресной помощи в форме денежной выплаты, ее размере либо выносит решение об отказе. В случае принятия положительного решения, гражданин предоставляет в управление социальной защиты населения следующие документы:
8.1. Документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт);
8.2. СНИЛС;
8.3. Свидетельство о постановке на учет в налоговый орган (ИНН);
8.4. Копию договора банковского счета или иного документа, содержащего реквизиты банковского счета.
В отдельных случаях с заявлением гражданин предоставляет дополнительные документы:
1) справку об освобождении из мест лишения свободы (при наличии) в случае обращения лица, освободившегося из мест лишения свободы;
2) документы из правоохранительных органов, пожарной охраны, акт о пожаре, другие документы, подтверждающие уничтожение или повреждение жилья и (или) имущества в результате иного негативного воздействия природного или техногенного характера;
3) иные документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации.
9. Адресная помощь в форме денежной выплаты выплачивается непосредственно заявителю в виде перечисления на расчетный счет либо, в исключительных случаях, в виде наличных денежных средств (по ведомости)  по мере поступления финансирования.
	10.Основания для принятия решения об отказе в оказании адресной помощь в форме денежной выплаты:
10.1. Отсутствие у гражданина права на получение адресной социальной помощи;
10.2. Непредставление или представление не в полном объеме необходимых документов, обязанность по представлению которых возложена на гражданина;
10.3. Несогласие на обработку персональных данных;
10.4. Отказ гражданина от проведения комиссионного обследования жилищно-бытовых условий.
	11. Реализация адресной  помощи осуществляется в пределах средств, доведенных до исполнителя Муниципальной программы «Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа», на соответствующий финансовый год.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Порядку оказания адресной помощи  отдельным категориям граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

г. Анжеро-Судженск                                                                  «______» __________ ______г.

Я,___________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. полностью)
зарегистрирован(а) по адресу:______________________________________________________
 _____________________________________________________________________________, документ, удостоверяющий личность
_____________________________________________________________________________,
(наименование документа, серия, номер, дата выдачи и орган, выдавший его)
в целях ______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие администрации Анжеро-Судженского городского округа, находящейся по адресу: 652470, Кемеровская область, город Анжеро-Судженск, ул. Ленина, д. 6, на обработку, а также для передачи третьей стороне для осуществления вышеуказанных целей, моих персональных данных, а именно:
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство;
прежние фамилия, имя, отчество, дата, место и причина изменения (в случае изменения);
степень родства, фамилии, имена, отчества, даты рождения близких родственников (отца, матери, братьев, сестер и детей), а также мужа (жены);
места рождения, места работы и домашние адреса близких родственников (отца, матери, братьев, сестер и детей), а также мужа (жены);
адрес регистрации и фактического проживания;
дата регистрации по месту жительства;
паспорт (серия, номер, кем и когда выдан);
номер телефона.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
_________ 		_________________________________________________                           (подпись)		                                            			      	(расшифровка подписи - Ф.И.О.)

image2.png

image1.jpeg